
Inhaltsverzeichnis des amtlichen Teils

Jahrgang 28, Nummer 14, kostenlos Guben und Schenkendöbern, den 28. September 2018 Woche 39

Amtsblatt für die Stadt Guben und
die Gemeinde Schenkendöbern

Amtsblatt für die Stadt Guben und die Gemeinde Schenkendöbern

Die Auflagenhöhe beträgt 13.200 Exemplare.
-    Herausgeber:
 ... für den amtlichen Teil I, Stadt Guben und den nichtamtlichen Teil:
 Bürgermeister der Stadt Guben, Gasstraße 4, 03172 Guben, Tel. 0 35 61/6 87 1-0
 ... für den amtlichen Teil II, Gemeinde Schenkendöbern:
 Bürgermeister der Gemeinde Schenkendöbern, Gemeindeallee 45, 03172 Schenkendöbern, Tel. 0 35 61/55 62 - 0
  Das Amtsblatt erscheint grundsätzlich im 3-wöchentlichen Rhythmus jeweils freitags und wird den Haushalten in Guben 

und der Gemeinde Schenkendöbern kostenlos zur Verfügung gestellt.
-  Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, 04916 Herzberg, An den Steinenden 10, Telefon: (0 35 35) 4 89-0
 Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Einzelexemplare sind bei den Herausgebern (s. o.) erhältlich. Außerhalb des Verbreitungsgebietes kann das Amtsblatt in Pa-
pierform zum Abopreis von 50,15 Euro  (inklusive MwSt. und Versand) oder per PDF zu einem Preis von je 1,75 Euro pro Ausga-
be über den Verlag bezogen werden.IM

PR
ES

SU
M

IM
P

R
ES

SU
M

Stadt Guben 
- Öffentliche Bekanntmachung des Wahlleiters der Stadt Guben über die Feststellung einer Ersatzperson Seite 1
- Beschlüsse des Hauptausschusses und der Stadtverordnetenversammlung Seite 2
- Interessensabfrage der Stadt Guben zur Vermietung eines Bungalows in Kaltenborn Seite 3
- Bekanntmachung über die Ausschreibung der Liegenschaft an der Damaschkestraße 43 zum Verkauf Seite 3
- Sitzungen der Ausschüsse der Stadtverordnetenversammlung Seite 4
- Was-Wann-Wo Seite 4

Gemeinde Schenkendöbern 
- Öffentliche Auslegung des Entwurfes des Bebauungsplanes Nr. 23 „Groß Gastrose – Hinter der Bahn“ Seite 6
- Die Gemeinde Schenkendöbern sucht Engagierte für den Bundesfreiwilligendienst Seite 7
- Bekanntmachung über die Ausschreibung einer Liegenschaft in Groß Gastrose zum Verkauf Seite 8
- Stellenausschreibung Erzieher/in Seite 8

I. Stadt Guben

Der Wahlleiter der Stadt Guben

ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG

Herr Jens Kaehlert hat mit sofortiger Wirkung auf seinen Sitz in der 
Stadtverordnetenversammlung Guben verzichtet.
Gemäß § 60 Abs. 6 Brandenburgisches Kommunalwahlgesetz hat 
der Wahlausschuss in seiner Sitzung am 11. September 2018
Herrn Eberhard Hansmann
Kupferhammerstraße 81
03172 Guben
als Ersatzperson festgestellt.

Guben, 28. September 2018

Uwe Schulz
Wahlleiter

P1



Stadt Guben | 2

Beschlüsse des Hauptausschusses und  
der Stadtverordnetenversammlung

Der Hauptausschuss hat in seiner 38. Sitzung  
am 27. August 2018 folgenden Beschluss gefasst:

HA 028/2018
Zuschuss an den BSV Guben Nord e. V. – Nachwuchsförderung
Der Hauptausschuss beschließt gemäß „Richtlinie der Stadt Guben 
zur Förderung des Sports“ vom 6. Juni 2016 den Zuschuss für den 
Förderbereich 1 (Nachwuchsförderung) in Höhe von 2.514,32 EUR 
an den BSV Guben Nord e. V.

Die Stadtverordnetenversammlung hat in ihrer 40. Sitzung am  
5. September 2018 folgende Beschlüsse gefasst:
SVV 075/2018
Abberufung und Berufung eines sachkundigen Einwohners
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt:

1. die Abberufung von Herrn Frank Nedoma als sachkundigen Ein-
wohner aus dem Ausschuss für Soziales, Bildung, Jugend und Kultur

und
2. die Berufung von Herrn Frank Nedoma als sachkundigen Ein-

wohner in den Ausschuss für Umwelt, Verkehr, Ordnung, Si-
cherheit und Euromodellstadt.

SVV 076/2018
Abberufung und Berufung eines sachkundigen Einwohners

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt:
1. die Abberufung von Herrn Randy Andro als sachkundigen Ein-

wohner aus dem Ausschuss für Umwelt, Verkehr, Ordnung, 
Sicherheit und Euromodellstadt

und
2. die Berufung von Herrn Randy Andro als sachkundigen Ein-

wohner in den Ausschuss für Soziales, Bildung, Jugend und 
Kultur.

SVV 057/2018
Benennung des allgemeinen Stellvertreters und des zweiten Stell-
vertreters des hauptamtlichen Bürgermeisters
Die Stadtverordnetenversammlung Guben benennt gemäß § 56 
Abs. 3 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgK-
Verf) auf Vorschlag des Hauptverwaltungsbeamten

1. Herrn Uwe Schulz – Leiter Fachbereich III
zum allgemeinen Stellvertreter des hauptamtlichen Bürger-
meisters und

2. Frau Heike Prengemann – Leiterin Fachbereich I
zum zweiten Stellvertreter des hauptamtlichen Bürgermeisters.

§ 3 Abs. 5 der Brandenburgischen Kommunalbesoldungsverord-
nung findet entsprechend Anwendung.

SVV 062/2018
Bildung Einigungsstelle
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Guben bestätigt die 
Besetzung der Einigungsstelle wie folgt:
Vorsitzender, Herrn Andreas Koark, Vizepräsident am Verwaltungs-
gericht Cottbus
Stellvertreter des Vorsitzenden, Herr Dr. Andreas Koch, Richter am 
Oberverwaltungsgericht Berlin-Brandenburg
Seitens der Dienststelle werden folgende Mitarbeiter bestellt:

1. Herr Günter Neumann, Referent beim Kommunalen Arbeitge-
berverband Brandenburg e. V.

2. Leiter/in der Stabsstelle Rechtsamt/Widerspruchsstelle/Ver-
gabemanagement

3. Leiter/in Fachbereichs I
4. als Stellvertreter, Fred Mahro, Bürgermeister
5. als Stellvertreter, Uwe Schulz, Leiter des Fachbereichs III

SVV 061/2018
Verwaltungsgliederungsplan der Stadt Guben
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt den Verwaltungs-
gliederungsplan der Stadt Guben mit Wirkung zum 1. Oktober 2018.
Die Anlage 1 ist Bestandteil dieses Beschlusses.

SVV 055/2018
Selbstbindungsbeschluss – Kulissen der Wohnraumförderung
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die nachfolgend 
unter Punkt 1 und 2 genannten Gebiete der Wohnraumförderung.

1. Vorranggebiet Wohnen „Historische Altstadt West“ (Anlage 1)
- westlich der Bahntrasse bis zur Karl-Marx-Straße, angrenzend 

an das neue Konsolidierungsgebiet Altstadt West (Punkt 2)
- von der Kaltenborner Straße beidseitig im Südosten bis zur 

Grünstraße beidseitig (inkl. der straßenrandbegleitenden Be-
bauung mit den unmittelbar dahinter liegenden Gebäuden) 
im Norden

2. Konsolidierungsgebiet für Wohnraumförderung „Altstadt 
West“ (Anlage 2)

- im Westen bis zur Erich-Weinert-Straße und im Osten angren-
zend an das neue Vorranggebiet Wohnen (Punkt 1)

- von der Kaltenborner Straße im Süden (zwischen Franz-
Mehring-Straße und Forster Straße beidseitig) und bis zur 
Deulowitzer Straße beidseitig (inkl. der straßenrandbeglei-
tenden Bebauung mit den unmittelbar dahinter liegenden 
Gebäuden) und Sprucker Straße im Norden

Die Anlagen 1 und 2 sind Bestandteile dieses Beschlusses.

SVV 058/2018
INTERREG V A – Vorhaben „GUB-E-BUS“ – gemeinsame grenz-
überschreitende Mobilität in der Eurostadt Guben-Gubin
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt die Durchführung 
des INTERREG VA-Vorhabens – „GUB-E-BUS“ – gemeinsame grenz-
überschreitende Mobilität in der Eurostadt Guben-Gubin. Die Ver-
waltung wird mit der Vorbereitung und Durchführung der Maß-
nahme beauftragt.

SVV 070/2018
Mitglied des Arbeitskreises Tagebau Jänschwalde
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt:

1. Der Bürgermeister der Stadt Guben wird für die Stadt Guben 
als Mitglied des Arbeitskreises Tagebau Jänschwalde benannt.

2. Der Beschluss SVV 023/2010 vom 03.03.2010 wird aufgehoben.

SVV 073/2018
Grundsatzbeschluss Bundesprogramm „Sanierung kommunaler 
Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur“
Projektaufruf 2018 –
Neugestaltung Sportanlagen im Sportzentrum Kaltenborner Straße
Die Stadtverordnetenversammlung bestätigt die Teilnahme am 
Projektaufruf 2018 für das Bundesprogramm „Sanierung kommu-
naler Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur“ 
mit der Maßnahme
- Neugestaltung Sportanlage Kaltenborner Straße zum Sportzen-
trum
Die Verwaltung wird beauftragt, beim Bundesinstitut für Bau-, 
Stadt- und Raumforschung (BBSR) für die Maßnahme Fördermittel 
zu beantragen und die Maßnahme umzusetzen.
Vor der Umsetzung der Maßnahme ist der Stadtverordnetenver-
sammlung die Entwurfsplanung zur Beschlussfassung vorzulegen.

SVV 074/2018
Grundsatzbeschluss Bundesprogramm „Sanierung kommunaler 
Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur“
Projektaufruf 2018 –
Modernisierung und Instandsetzung Kita Waldhaus
Die Stadtverordnetenversammlung bestätigt die Teilnahme am 
Projektaufruf 2018 für das Bundesprogramm „Sanierung kommu-
naler Einrichtungen in den Bereichen Sport, Jugend und Kultur“ 
mit der Maßnahme
- Modernisierung und Instandsetzung Kita Waldhaus
Die Verwaltung wird beauftragt, beim Bundesinstitut für Bau-, 
Stadt- und Raumforschung (BBSR) für die Maßnahme Fördermittel 
zu beantragen und die Maßnahme umzusetzen.
Vor der Umsetzung der Maßnahme ist der Stadtverordnetenver-
sammlung die Entwurfsplanung zur Beschlussfassung vorzulegen.

P2 P2



3 | Stadt Guben

Interessensabfrage
Die Stadt Guben bietet nachstehenden Bungalow zur Vermietung an:
Guben, OT Kaltenborn, Seeweg, Parzelle 15
Gemarkung Guben, Flur 22, Flurstück 29/2, ca. 370 m²
Der Bungalow befindet sich in der Anlage Seeweg, welche als Son-
dergebiet, das der Erholung dient – Wochenendhausgebiet – ge-
nutzt wird. Eine Wohnnutzung ist ausgeschlossen.
Der massive Bungalow ist unterkellert und hat 5 Räume ein-
schließlich Küche und Bad. Des Weiteren verfügt der Bungalow 
über eine großzügige Terrasse.
Die Ausstattung (mit Mobiliar) des Bungalows muss durch den 
Mieter selbst vorgenommen werden.
Räumlichkeiten im Obergeschoss:

- großer Wohnraum mit Kamin
- nebenliegend ein kleines Bad mit WC
- eine kleine separate Küche mit Fenster
Räumlichkeiten im Kellergeschoss:
- 2 weitere Räume (u. a. Schlafraum)
- Abstellmöglichkeiten (sowie Anschlüsse)
- sowie eine Badewanne

Das Grundstück ist überwiegend mit Rasen angelegt und kleine-
ren Sträuchern.
Im Bungalow ist Wasser, Abwasser (über eine gemeinschaftliche 
Grube) und Strom vorhanden.
Die Parzelle mit dem Bungalow soll voraussichtlich ab April 2019 
vermietet werden. Der Mietzins ist Verhandlungsbasis.
Bei Fragen steht Ihnen Frau Wachsmann unter der
Telefonnummer 03561 6871 -1623 zur Verfügung.
Besichtigungstermine können telefonisch vereinbart werden.
Interessensbekundungen zur Anmietung des Bungalows sind 
schriftlich bis zum 31.10.2018 einzureichen:
Stadt Guben
Grundstücksmanagement
Frau Wachsmann, Gasstraße 4, 03172 Guben.

Ausschreibung
Die Stadt Guben schreibt folgende Liegenschaft zum Verkauf aus:
Guben, Damaschkestraße 43
Das Grundstück Damaschkestraße 43, Flur 20, Flurstück 1110 mit 
einer Größe von 2.261 m² befindet sich unweit des Gubener Stadt-
kerns.
Auf dem Grundstück befindet sich 1 Hauptgebäude, 1 Bungalow 
und 1 Schuppen. Bei der Hauptbebauung handelt es sich um ein 
eingeschossiges teilweise unterkellertes Kindergartengebäude 
mit nicht ausgebautem Dachgeschoss.
Das Kindergartengebäude steht unter Denkmalschutz und wird in 
der Denkmalliste des Landes Brandenburg geführt.
Das Grundstück ist voll erschlossen.
Ausweisung im Flächennutzungsplan: Wohnbaufläche
Verkehrswert laut Gutachten 40.000,00 €.
Die Stadt Guben beabsichtigt das Grundstück Damaschkestraße 
43 meistbietend zu verkaufen.
Einsichtnahme in die Unterlagen sowie Besichtigungstermine 
können unter Telefon 03561/6871-1621, Frau Sterz, vereinbart 
werden.
Kaufangebote sind in einem verschlossenen Umschlag mit dem 
Vermerk „Damaschkestraße 43“ bis zum 17.10.2018
einzureichen bei der
Stadt Guben
Fachbereich VI
Grundstücksmanagement
Gasstraße 4
03172 Guben
Es gilt das Datum des Poststempels bei der Stadt Guben.

P2 P2



Stadt Guben | 4

Service-Center der Stadt Guben

Gasstraße 4, Tel.: 03561 68710, Fax: 03561 6871 
4917, Service-Hotline: 03561 6871-2000
E-Mail: service-center@guben.de

Öffnungszeiten:
Montag 8 bis 16 Uhr
Dienstag 8 bis 18 Uhr
Mittwoch 8 bis 14 Uhr
Donnerstag 8 bis 18 Uhr
Freitag 8 bis 14 Uhr
Samstag 9 bis 12 Uhr (in gerader Kalenderwoche)

Sprechzeiten der Mitarbeiter der Stadtverwaltung:

Dienstag 9 bis 12 Uhr und 13 bis 18 Uhr
Donnerstag 9 bis 12 Uhr und 13 bis 16 Uhr

--------------------------------------------------------------------------------------

Freizeitbad Guben

Kaltenborner Straße 163, Tel. 3570, Fax 548240, 
www.guben.de/freizeitbad
Über den Internetauftritt unter www.guben.de/freizeitbad kön-
nen jederzeit sämtliche Angebote sowie Änderungen der Öff-
nungszeiten eingesehen werden.
Am Tag ihres Geburtstages haben Besucher freien Eintritt.
Für die Teilnahme am Aquakurs ist der Kauf einer 10er-Karte er-
forderlich. Für den Reha-Sport ist ein Rezept erforderlich. Anmel-
dung bei Mario König unter Telefonnummer: 0160 2027026 oder 
in der Flex-Fitness-Oase. Für den Reha-Sport am Montag ist die An-
meldung an Steffi Wagenknecht unter der Telefonnummer: 0176 
45890926 zu richten.

Öffnungszeiten Freizeitbad:
Montag kein öffentlicher Badebetrieb

13:00 – 15:00 Uhr Seniorenschwimmen
15:00 Uhr Vereinsschwimmen

Dienstag 09:00 – 22:00 Uhr
bis 13:00 Uhr Schulschwimmen

Mittwoch 09:00 – 22:00 Uhr
bis 10:00 Uhr Schulschwimmen

Donnerstag 09:00 – 22:00 Uhr
bis 13:00 Uhr Schulschwimmen

Freitag 09:00 – 22:00 Uhr
Samstag 11:00 – 18:00 Uhr

10:00 Uhr Babyschwimmen
Sonntag und Feiertag 10:00 – 18:00 Uhr

Zu folgenden Zeiten ist die Badnutzung durch Kursangebote ein-
geschränkt:

Montag
13:30 – 14:15 Uhr Reha – Sport
16:00 – 16:50 Uhr Reha – Sport
18:00 – 18:45 Uhr Aqua – Kurs
19:00 – 19:45 Uhr Aqua – Kurs
Dienstag
13:45 – 14:15 Uhr Aqua – Kurs
14:00 – 14:45 Uhr Reha – Sport
14:45 – 15:30 Uhr Reha – Sport
18:00 – 18:45 Uhr Aqua – Kurs
19:30 – 20:15 Uhr Aqua – Kurs
Mittwoch
10:00 – 11:00 Uhr Reha – Sport
11:00 – 11:45 Uhr Aqua – Kurs
16:30 – 17:15 Uhr Aqua – Kurs
18:30 – 19:15 Uhr Aqua – Kurs
Donnerstag
12:30 – 13:15 Uhr Aqua – Kurs
16:00 – 16:45 Uhr Reha – Sport
18:00 – 18:45 Uhr Aqua – Kurs

Sitzungen der Ausschüsse  
der Stadtverordnetenversammlung Guben

(Stand bei Redaktionsschluss)

8. Oktober 2018 15:30 Uhr
Sitzung des Hauptausschusses
Rathaus, Zi. 236

10. Oktober 2018 16:00 Uhr
Sitzung der Stadtverordnetenversammlung
Rathaus, Zi. 236

11. Oktober 2018 16:00 Uhr
Sitzung des Ausschusses Umwelt, Verkehr, 
Ordnung, Sicherheit und Euromodellstadt
Rathaus, Zi. 236

Alle interessierten Bürger sind dazu herzlich eingeladen!

P1 P1



5 | Stadt Guben

Kulturzentrum Obersprucke

Fr.-Schiller-Straße 24
Büro: GuWo Service-Punkt
Friedrich-Schiller-Straße 16a, Tel.: 5132480

Montag 09:00 - 13:00 Uhr
Donnerstag 12:00 – 16:00 Uhr

--------------------------------------------------------------------------------------

Treff am Schillerplatz

Fr.-Schiller-Straße 16b, Tel. 559872 oder 547145
Montag bis Donnerstag 8 bis 12 Uhr geöffnet, 14 bis 17 Uhr sowie 
am Freitag von 8 bis 12 Uhr und 13 bis 16 Uhr täglich Veranstal-
tungen. Die Freiwilligenagentur Guben ist zu den Öffnungszeiten 
erreichbar, Terminvereinbarung ist erwünscht.

Jeden Dienstag 9 bis 13 Uhr Sprechstunde der Polizei
Jeden Mittwoch 9.30 bis 10.30 Uhr Polnisch-Kurs
Jeden Donnerstag 9 bis 11 Uhr Frühstück im Treff

16 bis 18 Uhr Aquarell-Kurs

--------------------------------------------------------------------------------------

Wohnpark Obersprucke

Stadtteilbüro „Wohnpark Obersprucke“ - WK II
Frau Viktoriya Scheuer
Friedrich-Schiller-Straße 16 a
Tel.: 03561 5132480
E-Mail: stadtteilbuerowk2@guben.de
Sprechstunde:
Montag, 09:00 - 13:00 Uhr
Donnerstag, 12:00 - 16:00 Uhr
Stadtteilbüro „Wohnpark Obersprucke“ - WK IV
Frau Karin Waßmann
Brandenburgischer Ring 10
Tel.: 03561 5196161
E-Mail: stadtteilbuerowk4@guben.de
Sprechstunde:
Montag, 09:00 - 11:00 Uhr 13:00 - 15:00 Uhr
Mittwoch, 14:00 - 18:00 Uhr
--------------------------------------------------------------------------------------

Begegnungszentrum der Volkssolidarität

Berliner Straße 35, Telefon: 03561 2255
www.volkssolidaritaet.de/cms/spn
Montag bis Donnerstag von 8 bis 17 Uhr und Freitag von 8 bis  
12 Uhr geöffnet
--------------------------------------------------------------------------------------

Tierheim Guben

Vorderes Klosterfeld 1, Tel. 03561 4132.
Öffnungszeiten: Dienstag, Donnerstag, Samstag und Sonntag je-
weils 14 bis 16 Uhr

--------------------------------------------------------------------------------------

Marketing und Tourismus Guben e. V.

Touristinformation in der Frankfurter Straße 21, Tel.: 03561 3867, 
E-Mail: ti-guben@t-online.de, 
Internet: www.touristinformation-guben.de

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag von 09 bis 17 Uhr (Januar – März),
Montag bis Freitag von 09 bis 18 Uhr (April – Dezember),
Samstag von 9 bis 13 Uhr (ganzjährig)
Folgender Service im Angebot:
Gästeberatung und Gästebetreuung/Vermittlung von Übernach-
tungsangeboten/Verkauf von regionalen Produkten und Souve-
nirs/Ticketverkauf regionaler Veranstaltungen/Angebote zu ge-
führten Radwanderungen/Stadtführungen

Freitag
11:00 – 11:45 Uhr Aqua – Kurs
16:00 – 17:00 Uhr Reha – Sport
17:00 – 18:00 Uhr Reha – Sport
18:00 – 18:45 Uhr Aqua – Kurs

Saunabereich:
Montag 13:00 – 20:00 Uhr
Dienstag 09:00 – 22:00 Uhr nur Frauensauna
Mittwoch – Freitag 09:00 – 22:00 Uhr
Samstag 11:00 – 18:00 Uhr
Sonntag und Feiertag 10:00 – 18:00 Uhr

--------------------------------------------------------------------------------------

Stadtbibliothek Guben

Gasstraße 6, Tel. 6871 2300, Fax 6871 2340, E-Mail: bibo@guben.de

Öffnungszeiten: Montag bis Freitag 09:00 – 19:00 Uhr
Samstag 09:00 – 12:00 Uhr

Angebote
- Internetarbeitsplätze
- Gemütliche Leseecken
- Veranstaltungen im Bücherfrühling und Leseherbst
- Bibliothekseinführungen
- Veranstaltungen für Vereine, Schulen und Kindertagesstätten
- Bilderbuchkino
- Veranstaltungen zur Leseförderung
- Ständig großer Bücherflohmarkt
- Auf Wunsch mobiler Bibliotheksdienst

--------------------------------------------------------------------------------------

Stadt- und Industriemuseum

Gasstraße 5, Tel. 6871-2100
E-Mail: stadt-und-industriemuseum@guben.de
www.museen-guben.de

Öffnungszeiten:
Januar bis März sowie November bis Dezember (Winter)
Montag und Samstag: geschlossen
Dienstag bis Freitag: 12 bis 17 Uhr
Sonntag: 14 bis 17 Uhr

( jeder 2. und 4. Sonntag im Monat)
Feiertag: 14 bis 17 Uhr
April bis Oktober (Sommer)
Montag und Samstag: geschlossen
Dienstag bis Freitag: 12 bis 17 Uhr
Sonntag/Feiertag: 14 bis 17 Uhr

Nach Absprache – vor allem für museumspädagogische Angebote 
für Kitas und Schulen – kann auch an anderen Tagen sowie vormit-
tags geöffnet werden.
Sonderausstellungen:
15.06. – 09.10.2018 „Glockenhut, Schiebermütze, Filzkappe & Co.“
Museum „Sprucker Mühle“
Mühlenstraße 5
www.museen-guben.de
Besichtigung der ständigen Ausstellung nur nach vorheriger An-
meldung unter 03561 6871-2100 möglich!
--------------------------------------------------------------------------------------

Ausstellungen zur Geschichte der Gubener Tuche und des  
Chemiefaserwerkes des Gubener Tuche und Chemiefasern e. V.

im Ausstellungsraum der Stadtverwaltung (unter der Musikschule)
Friedrich-Wilke-Platz
Tel. 03561 5595107

Öffnungszeiten:
Dienstag bis Freitag 12 bis 17 Uhr
Sonntag 14 bis 17 Uhr

Samstag und an Feiertagen nach telefonischer Absprache

P1 P1



Stadt Guben | 6

Caritas Kontakt- und Beratungsstelle (KBS) für Menschen 
mit psychischen Beeinträchtigungen

Berliner Straße 15/16, Tel.: 03561 548757,
E-Mail: KBS.Spree-Neisse@caritas-cottbus.de

Öffnungszeiten:
Montag 10.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag 12.00 – 16.00 Uhr

17.09.18 10:00 Uhr offener Gruppennachmittag
27.09.18 14:00 Uhr Entspannungsangebot

--------------------------------------------------------------------------------------

Erziehungs- und Familienberatungsstelle „Haus Elisabeth“

des Naemi-Wilke-Stifts Guben, Wilkestraße 14, Tel.: 03561 403219,
E-Mail: beratungsstelle@naemi-wilke-stift.de
Termine für eine kostenfreie Beratung von Eltern, Kindern, Jugend-
lichen, Familien, Erwachsenen, Paaren oder Gruppen werden von 
Montag – Freitag flexibel nach individueller Absprache vereinbart.
www.naemi-wilke-stift.de
--------------------------------------------------------------------------------------

Koordination Flüchtlingsbetreuung bei der Freiwilligen-
agentur Guben

Freiwilligenagentur Guben (Haus der Familie Guben e. V.), Koordi-
nation Flüchtlingsbetreuung Guben, Friedrich- Schiller-Str. 16b, Tel. 
03561 559872
Beratungstermine zu Flüchtlingsangelegenheiten, wie Spenden, 
ehrenamtliches Engagement oder Hilfsangebote, können telefo-
nisch vereinbart werden.
--------------------------------------------------------------------------------------

Ergänzende unabhängige Teilhabeberatung (EUTB)

niedrigschwellige, kostenlose und unabhängige Beratung zu allen 
Fragen der Rehabilitation und Teilhabe nach dem Bundesteilhabe-
gesetz
BQS GmbH Döbern
Metzer Straße 3
03149 Forst

Telefon: 03562 690716
Fax: 03562 691489
Mobil: 0151 52602490
E-Mail: groeger@bqs-gmbh-doebern.de

Ansprechpartnerin Bettina Groeger

Öffnungszeiten
Montag 8.00 – 12.00 Uhr, 13.00 – 16.00 Uhr
Dienstag 8.00 – 12.00 Uhr, 13.00 – 18.00 Uhr

Mittwoch und Donnerstag erfolgt eine mobile Beratung vor Ort, 
nach Vereinbarung.

Fabrik e. V.

Bahnhofstr. 6, 03172 Guben, Tel. Büro: 03561 431523, 
www.fabrik-ev.de
Veranstaltungen:
Volkshaus Guben: Festsaal für Konzerte, Tanz, Lesungen oder Kaba-
rett/Restaurant „Kronprinz“
--------------------------------------------------------------------------------------

Lebenshilfe Guben e. V.

Bahnhofstraße 5, Tel. 03561 431665
www.lebenshilfe-guben.de
- Frühförder- und Beratungsstelle
- Integrationskindertagesstätte „Regenbogen“
- Familienentlastender Dienst
- Wohnstätte für geistig Behinderte
- Betreute Wohngruppe
- Ambulant betreutes Wohnen
Sprechzeiten: Donnerstag: 9 bis 12 Uhr und 13 bis 16 Uhr oder 
nach Vereinbarung
--------------------------------------------------------------------------------------

Pflegestützpunkt für den Landkreis Spree-Neiße

Neutrale, individuelle und kostenfreie Beratung sowie Informatio-
nen zu allen Fragen rund um das Thema Pflege.

Sprechzeiten
Dienstag 8 bis 12 Uhr und 13 bis 18 Uhr
Donnerstag 8 bis 12 Uhr und 13 bis 16 Uhr

sowie nach Vereinbarung

· Forst, Heinrich-Heine-Straße 1 (im Gebäude des Landkreises)
· Telefon Pflegeberaterinnen:

03562 986-15098 und 986-15099
Sozialberaterin: 03562 986-15027

--------------------------------------------------------------------------------------

Immanuel Suchthilfeverbund Guben

der Immanuel Miteinander Leben GmbH mit Geschäftssitz in Ber-
lin Wannsee,

- Soziotherapeutische Dauerwohneinrichtung, Alte Poststr. 41c
- Ambulante Eingliederungshilfen/aufsuchende Hilfe
- Suchtberatung, Alte Poststr. 15 (Termine bei Bedarf täglich, 

bitte nach telefonischer Absprache)
- Zwei Selbsthilfegruppen (Termine im Wechsel Mittwochs ab 

15 Uhr)
- Begegnungsstätte „Buddelkasten“ (Öffnungszeiten täglich 

von 10 -12 Uhr, Freitag ist Ruhetag)
- Zwei Mietshäuser mit Wohnungen (Alte Poststr. 15 und 42)

Kontakt:
Tel.: Leitung 03561 686765 und/oder Beratung/amb. EGH
Tel.: 03561 548658
E-Mail: guben@immanuel.de
www.guben.immanuel.de

II. Gemeinde Schenkendöbern

Amtliche Bekanntmachung der Gemeinde Schenkendöbern

Öffentliche Auslegung des Entwurfes des Bebauungsplanes Nr. 23

„Groß Gastrose – Hinter der Bahn“ nach § 3 Abs. 2 BauGB
Die Gemeindevertreterversammlung Schenkendöbern hat am 
20.02.2018 in öffentlicher Sitzung die Aufstellung des Bebauungs-
planes Nr. 23 „Groß Gastrose – Hinter der Bahn“ beschlossen. Nun-
mehr liegt der Entwurf in der Fassung vom Juni 2018 zur öffentli-
chen Auslegung vor.
Der Flächennutzungsplan wird im Wege der Berichtigung gem.  
§ 13a Abs. 2 BauGB angepasst. Von einer Umweltprüfung nach § 2 
Abs. 4 BauGB wird gem. § 13 Abs. 3 BauGB abgesehen.

Gemäß § 13 Abs. 2 BauGB wird von der Beteiligung der Behörden 
nach § 4 Abs. 1 BauGB abgesehen.
Entsprechend § 13 Abs. 3 BauGB wird

- vom Umweltbericht nach § 2a BauGB,
- von der Angabe nach § 3 Abs. 2 Satz 2 BauGB, welche Arten 

umweltbezogener Informationen verfügbar sind,
- sowie von der zusammenfassenden Erklärung nach § 10 Abs. 4 

BauGB abgesehen. § 4c BauGB zur Überwachung (Monitoring) 
ist nicht anzuwenden.

P2 P2



7 | Stadt Guben

Die Gemeinde Schenkendöbern sucht  
Engagierte für den Bundesfreiwilligendienst
Zu vergeben sind:
5 Plätze im Bereich Umfeldverbesserung/Umweltschutz in 
den Ortsteilen
1 Platz im Bereich Unterstützung Kinderhaus Groß Gastrose
1 Platz im Bereich Unterstützung Kinderhaus Grano
1 Platz im Bereich „Interkulturelle Stätte“ Sembten
Damit bietet die Gemeinde Schenkendöbern neue Einsatz-
möglichkeiten im
Bundesfreiwilligendienst, für über 27-Jährige. Gesucht wer-
den engagierte Frauen und Männer, die für 6 bis 18 Monate 
freiwillig mithelfen, dabei jede Menge neue Erfahrungen 
sammeln können und uns mit ihren Talenten und ihrem En-
gagement unterstützen.
Die Gemeinde Schenkendöbern ist eine Kommune mit  
16 Ortsteilen (Atterwasch, Bärenklau, Grabko, Grano, Groß 
Drewitz, Groß Gastrose, Kerkwitz, Krayne, Lauschütz, Lüb-
binchen, Pinnow, Reicherskreuz, Schenkendöbern, Sembten, 
Staakow, Taubendorf).
Wir bieten den Freiwilligen die Mitarbeit in einem dynami-
schen Team, eine gute Betreuung durch unsere Fachkräfte so-
wie eine gute Möglichkeit, viel über sich selbst und den Um-
gang mit anderen zu lernen.
Alle Interessierten können sich ab sofort bei uns unter folgen-
der Adresse bewerben:

Gemeinde Schenkendöbern
Personalamt
Gemeindeallee 45
03172 Schenkendöbern

Mehr Informationen zum Bundesfreiwilligendienst gibt es im 
Netz unter:
www.bundesfreiwilligendienst.de

gez. Peter Jeschke
Bürgermeister

Die Lage des Plangebietes und die Abgrenzung des Geltungsberei-
ches des Bebauungsplanes sind den als Anlage beigefügten Über-
sichtskarten zu entnehmen, die Bestandteil der Bekanntmachung 
sind.
Dieser Entwurf des Bebauungsplanes sowie die zugehörige Be-
gründung liegen zu jedermanns Einsicht öffentlich aus.
Auslegungszeitraum
Vom 08.10.2018 bis einschließlich 08.11.2018
Auslegungszeiten
Während der Dienstzeiten
Auslegungsort
In der Gemeindeverwaltung Schenkendöbern
Gemeindeallee 45 in 03172 Schenkendöbern
Während dieser Auslegefrist können von jedermann bei der Ver-
waltung Stellungnahmen zu dem ausgelegten Entwurf schriftlich 
oder während der Dienstzeiten zur Niederschrift abgegeben wer-
den.
Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können gem. § 4a 
Abs. 6 BauGB bei der Beschlussfassung über den Bauleitplan unbe-
rücksichtigt bleiben, sofern die Gemeinde Schenkendöbern deren 
Inhalt nicht kannte und nicht hätte kennen müssen und deren In-
halt für die Rechtmäßigkeit des Bauleitplans nicht von Bedeutung 
ist.
Ergänzend werden Unterlagen, die Gegenstand der öffentlichen 
Auslegung sind, während der Auslegungsfrist zusätzlich unter den 
nachfolgenden Internetadressen der Gemeinde Schenkendöbern 
bereitgestellt:
https://www.schenkendoebern.de/oeffentlichkeitsbeteiligung
Zusätzlich stehen diese Unterlagen während der Auslegungsfrist 
im zentralen Landesportal unter den nachfolgenden Internetad-
ressen zur Verfügung:
http://blp.brandenburg.de
http://bauleitplanung.brandenburg.de

gez. P. Jeschke
Bürgermeister der Gemeinde Schenkendöbern

Anlage: Übersichtskarte Geltungsbereich Plangebiet

P2 P2



Stadt Guben | 8

Stellenausschreibung
In der Gemeinde Schenkendöbern ist für die Kindertagesstätte 
„Dreikäsehoch“ in Grano zum 01.11.2018 eine Stelle als

→ Staatlich anerkannter/e Erzieher/in

in Teilzeitbeschäftigung (25 Wochenstunden) zu besetzen. Die 
Einstellung erfolgt zunächst befristet für 1 Jahr.
Die wöchentliche Arbeitszeit kann aufgrund des Betreuungs-
schlüssels nach dem Kita-Gesetz des Landes Brandenburg in 
Verbindung mit der Kita PersVO je nach Bedarf erhöht werden.
Wir bieten

· Betreuung von Kindern im Krippen-, Kindergarten- und 
Hortbereich

· eine interessante und verantwortungsvolle Tätigkeit
· Vergütung nach TVöD/VKA für Beschäftigte im Sozial- und 

Erziehungsdienst
Anforderungen
· Abschluss als staatlich anerkannter/e Erzieher/in
· Eigenständige pädagogische Bildung und Erziehung der 

Kinder entsprechend dem Kita-Gesetz des Landes Branden-
burg und der pädagogischen Konzeption der Einrichtung

· Ideenreichtum und Kreativität
· Einsatzbereitschaft und Belastbarkeit
· Kommunikationsfähigkeit und Flexibilität

Erweitertes Führungszeugnis, Nachweis aktueller Impfstatus, 
gültiges Gesundheitszeugnis und Erste Hilfe–Nachweis sind 
bei der Einstellung vorzulegen.

Schwerbehinderte und ihnen gleichgestellte Bewerber/innen 
werden bei gleicher Eignung besonders berücksichtigt.

Ihre schriftliche Bewerbung richten Sie bitte bis zum 12.10.2018 
an die

Gemeinde Schenkendöbern
Personalamt, Frau Richter
Gemeindeallee 45
03172 Schenkendöbern

Auf Eingangsbestätigungen wird verzichtet. Für eine Rückgabe 
der Bewerbungsunterlagen fügen Sie bitte einen ausreichend 
frankierten Rückumschlag bei.

Ausschreibung
Die Gemeinde Schenkendöbern schreibt folgende Liegenschaft 
zum Verkauf aus:
ehemaliges Gemeindehaus, Am Mühlgraben 1 in Groß Gastrose
Gemarkung Groß Gastrose, Flur 2, Flurstück 25/7 mit einer Größe 
von 664 m²
Das Grundstück befindet sich im Innenbereich. Im Flächennut-
zungsplan ist das Grundstück als gemischte Baufläche ausgewie-
sen.
Verkehrswert laut Gutachten 61.600 €.
Die Gemeinde Schenkendöbern beabsichtigt, das Grundstück 
meistbietend zzgl. 1.000 € für das Wertgutachten zu verkaufen. 
Die anfallenden Nebenkosten sind vom Erwerber zu tragen.
Notwendige Besichtigungstermine können unter
Telefon 03561 5562-17, Frau Kauß, vereinbart werden.
Kaufangebote für das Grundstück sind mit dem Vermerk
„Angebot Am Mühlengraben 1 Groß Gastrose“ bis zum 16.11.2018 
einzureichen bei der
Gemeinde Schenkendöbern
Bauamt/Liegenschaften
Gemeindeallee 45, 03172 Schenkendöbern.

Lageplan:

P1


